**212** (3) Καὶ ἐπιδιώξας Ἀντιόχος ἐπολιόρκει ταύτην· εἶτα λόγους εἰρηνικοὺς μεθ' ὄρκων ποιησάμενος, δέχεται αὐτὸν Ἰούδας ἔνδον τῆς πόλεως. Ὁ δὲ εἰσελθὼν, καὶ τῶν ὄρκων παρασπονδήσας· καὶ τὸ τεῖχος τέλειον καταστρέψας, καὶ τοὺς οἰκήτορας σκυλεύσας, εἰς Ἀντιόχειαν ὑπέστρεψε.

liebat, et tenebatur aerbis viscerum doloribus et interioris amaritis cruciatibus torquebatur. Factum est autem ut e curru velociter ruenti caderet et hoc infelici casu omnia ejus membra contunderentur. Adeo autem invaluit morbus, ut ex ejus interioribus vermes prodirent, et cum maximis doloribus frustra tim deciderent carnes ejus. Præterea odore foetilo quem hujus infelicitis corpus ægrum emittelat, omnis exercitus multa incommoda patiebatur. Sic qui se tam superbum et adeo formidandum ostentaverat, ignominiosissima morte in terra aliena periit. Sic princeps injustus justas pœnas solvit et post indecoram mortem majores etiam in æternum dat.

B CII. *Regnum Antiochi Eupatoris.*

Antiocho mortuo, regnavit Antiochus Eupator, filius ejus, sub cujus imperio Judas Maccabæus duces Antiochenos fudit. Tunc adversus eum processit Antiochus cum viginti equitum millibus, centum millibus peditum, trecentis curribus et elephantis quinquaginta quinque doctis ad prælia. « Et per legiones elephantos divisit, et astiterunt singulis elephantis mille viri in loriceis squamatis, et galeæ æreæ in capitibus eorum, et quingenti equites, instructi unicuique bestię electi erant, et super singulas fortes viri triginta duo. Et ut refulsit sol in clypeos aureos et currus, resplenduerunt montes ab eis et refulserunt sicut lampades ignis; omnesque, visa copiarum multitudine et curruum auditu sonitu obstupuerunt. Erat enim exercitus magnus valde et fortis, » et populus commistus, innumerus, armatus. Inito prælio vidit Eleazar, frater Judæ Maccabæi, excitatos elephantos sagittariosque ipsis insidentes, unum autem majorem aliis, « loriceum loriceis regis, et visum est ei quod super eo esset rex; » tunc ordine exsiliit, audacter ad eam cucurrit in medio legionis, multisque elephantum circumdantibus occisis, ivit sub pedes ejus et in ventre illum percussit; et cecidit in terram super ipsum bellua, et mortuus est illic. Quo viso Judas animadvertens eruentius fieri prælium in Jerusalem aufugit.

θηρῶν ἐπάνω αὐτοῦ καὶ τοῦτον συνέτριψεν, ὅπερ αἰσθόμενος, εἰς Ἱερουσαλὴμ ἔφυγε.

D Illum Antiochus persecutus, urbem oppugnavit, et cum pacem pollicitus esset cum juramento, a Juda in urbe receptus est. Ingressus autem, fide fracta, diruit mœnia, incolas spoliavit et Antiochiam reversus est.

Variæ lectiones et notæ.

<sup>88</sup> Ced. 287, 19-288, 3. <sup>89</sup> καὶ ἰ. ἀ. λύπη μεγάλη ἐν γῆ ἀ. ἰ Macc. <sup>90</sup> τὸν — μεγαλαυχῆσαντα — πράξαντα? <sup>91</sup> 163 (5036) — Ced. 288, 1-16, ἰ Macc. vi, 17-41. <sup>92</sup> Ἰούδα — τροπώσαμένου? <sup>93</sup> ἐπελθεῖν καθ' αὐτοῦ Ἀντιόχον παρεσχεύασε Ced. <sup>94</sup> ἐλέφαντας νε' γεγυμνασμένους cod. λβ' εἰδότες π. ἰ Macc. <sup>95</sup> διατεταγμένοι cod. <sup>96</sup> ἐπ' cod. <sup>97</sup> Ced. 288, 16-25; ἰ Macc. vi, 32-47. <sup>98</sup> 161 (5037) Ced. 289, 1-5; ἰ Macc. vi, 48-62.

CIII. *De Juda Machabæo.*

A

PΓ'. *Περὶ Ἰούδου τοῦ Μακκαβαίου* <sup>9</sup>.

Postea Judas intra tres annos religionem paternam, neglectam, instauravit et pluribus sociis acceptis e Judæorum regione omnes Antiochi ministros expulit, templumque purificavit; quo facto, ab omni populo Jerusalem ad sacerdotium supremum promotus est. Ipso regnante Jesus filius Sirach sapiens doctusque, qui sapientiam cum virtute conjunctam edocuit, apud Hebræos florebat.

CIV. *De Romanis. Quid sit Cæsar.*

Gesta est res Romana a consulibus, post Romulum et Remum (regesque) trecentis sexaginta et quatuor annis usque ad Julium Cæsarem. Mortuæ ejus matris in nono mense venter excisus est, infansque extractus, et ab ea incisione cognomen Cæsaris habuit, a quo Cæsares Romanorum imperatores nomen habuere, quod Latina lingua *excisio* sonat.

Explicatis lectisque divinis Scripturis tempore Ptolemæi, obstupuit rex et omnes magistratus super pulchritudine verborum Scripturæ. Præsentibus Menedemo philosopho et Demetrio Phalereo mirantibusque vim Scripturæ, ab eis sciscitatus est rex: Cur scripturæ adeo egregiæ nemo historicorum poetarumve mentionem fecit? Respondit Demetrius: Nullus illas tangere ausus est, quia cum eas scrutari Theopemptus voluisset, mens illi subito alienata est et per somnium didicit istud illi accidisse quod rebus sacris manum admovisset. Præterea Theodectus tragicus poeta cum in quadam fabula libros sacros memorasset, excæcatus est; uterque autem, ab incepto desistens, Deoque placato, sanitati restitutus est.

Huic Julio natus est equus cui pro unguibus pedes bisulci et neminem nisi Cæsarem pro sessore patiebatur, sicut Bucephalus Alexandrum.

Cum e vestibulo egrederetur ut in senatum prodiret, statua ejus præ janua stans sponte cecidit; præterea aliquis illi dedit chartam qua patiebatur tota conjuratio adversus cum inchoata. Aliud esse putans Cæsar, chartam non legit, alterique ut servaretur tradita, a Bruto Cassioque in senatu interfectus est.